
Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni 
Tel 0744.5491 – www.comune.terni.it – comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

 

 

 

 

COMUNE DI TERNI 

DIREZIONE Istruzione Cultura Welfare 

Eventi Valentiniani e altri eventi - Turismo 

Ufficio Amministrativo 

 

Piazza San Francesco 14 

05100 Terni 

 

Tel. +39 0744.549.375 

                                                                                                          donatella.accardo@comune.terni.it 

                                     

Alla Direzione Attività finanziarie – Aziende 

Ufficio Mandati 

Sede 

 

ATTO DI LIQUIDAZIONE SPESA PREVENTIVAMENTE IMPEGNATA 

 

Oggetto: Atto di liquidazione della spesa di € 3.660,00 in favore della Associazione “ARCI 

SOLIDARIETA’ TERNI ODV ETS” per accoglienza di un Minore Straniero non Accompagnato – 

Mesi di Aprile e Maggio 2023 

 

 

 

Riepilogo dati contabili: 

Importo € 3.660,00 

Fattura n. 49/FE del 11/07/2023 

Impegno n. 2626/2023, assunto con D.D. n. 1498 del 24/05/2023, Rif. Acc. n. 1695/2023 

Periodo di riferimento: dal 01/04/2023 al 31/05/2023 

 

Allegati non pubblicabili:  

1) Fattura sopra citata 

2) Durc 

3) Dichiarazione c/c dedicato 

4) Attestazione RUP 

 

 

 
Coordinatore amministrativo: 

Dott. Riccardo Romitelli 

E-mail: riccardo.romitelli@comune.terni.it 

Tel: 0744/549373 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it
mailto:riccardo.romitelli@comune.tr.it


  

 

LA DIRIGENTE 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 Visto lo statuto comunale; 

 Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni; 

 Visto il decreto prot. n. 54802/2021 di conferimento dell’incarico aggiuntivo di dirigente ad 

interim della Direzione Welfare; 

 

Richiamati:  

 La delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 06.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

 La delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 06.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

 La delibera di Giunta Comunale n. 111 del 19.04.2023 con la quale è stato approvato il piano esecutivo 

di gestione (PEG) 2023-2025; 

 La delibera di Giunta Comunale nr. 32 del 07.07.2023 avente ad oggetto: REVISIONE DEL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023 / 2025 - PARTE CONTABILE A SEGUITO 

DELLA NUOVA STRUTTURA ORGANIZZATIVA, CON CONTESTUALE 

ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE UMANE E FINANZIARIE; 

 L’art.403 del c.c. secondo il quale, su disposizione dell’Autorità Giudiziaria i minori possono essere 

allontanati dalle famiglie di origine per essere affidati alle comunità educative/casa famiglia;  

 La determinazione dirigenziale 1498 del 24/05/2023 con la quale sono state impegnate le somme 

al Cap. 445 – CC 1140 – esercizio finanziario 2023 per il pagamento delle rette a favore di Minori 

Stranieri non Accompagnati inseriti presso la struttura residenziale per minori “UBUNTU”, gestita 

dalla Associazione “ARCI SOLIDARIETA’ TERNI ODV ETS”; 

 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 
Richiamate altresì: 

 Le nuove linee guida Anac n. 17 recanti “indicazioni in materia di affidamenti di servizi sociali” 
approvate dal Consiglio delle Autorità con delibera n. 382 del 27 luglio 2022 nelle quali si prevede 
l’acquisizione del CIG per l’inserimento dei minori in strutture residenziali o comunità educative con 
Decreto dell’Autorità giudiziaria per i minorenni;  

Dato atto: 

 Che nella legge N. 47 del 27/04/2017 -“Disposizioni in materia di misure di protezione dei minori 
stranieri non accompagnati” all’art. 2, si precisa che per minore straniero non accompagnato presente 
nel territorio dello Stato, si intende il minorenne non avente cittadinanza italiana o dell’Unione europea 
che si trova per qualsiasi causa nel territorio italiano privo di assistenza e di rappresentanza da parte 
dei genitori o di altri adulti per lui legalmente responsabili in base alle leggi vigenti nell’ordinamento 
italiano; 

 Che, pertanto, ai sensi dell’art. 19-bis della citata legge, nel momento in cui il minore è entrato in 
contatto o è stato segnalato alle autorità di polizia, ai servizi sociali o all’autorità giudiziaria, lo stesso 
deve essere accolto in apposite strutture di prima accoglienza per l’attuazione di tutti i procedimenti 
previsti dalla normativa a tutela del minore; 



  

 

 

Premesso, altresì: 

 Che l’art. 23, comma 11, della Legge n. 135/2012, di conversione del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 

95, al fine di assicurare la prosecuzione degli interventi a favore dei minori stranieri non accompagnati 

connessi al superamento dell'emergenza umanitaria e consentire una gestione ordinaria 

dell'accoglienza, ha istituito presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali il Fondo nazionale 

per l'accoglienza dei minori stranieri non accompagnati; 

 Che il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, provvede annualmente, nei limiti delle risorse di 

cui al citato Fondo, alla copertura dei costi sostenuti dagli enti locali per l'accoglienza dei minori 

stranieri non accompagnati;  

 Che la circolare n.861 del 20 gennaio 2016 – procedure per la richiesta di accesso al contributo a 

valere sul Fondo per l’accoglienza dei minori stranieri non accompagnati stabiliva il rimborso 

giornaliero della somma di € 45,00 per ogni MSNA accolto dall’Ente locale; 

 Che, per l’anno 2022, il Ministero dell’Interno ha aggiornato il contributo per le spese di accoglienza 
dei MSNA rimborsando con propri fondi la somma di € 60,00 al giorno per ogni minore ospitato dai 
Comuni, vedasi Decreto del Ministero dell’Interno prot. n. 158195 del 06/10/2022; 

 Che, per l’anno 2023, il Ministero dell’Interno ha aggiornato il contributo per le spese di accoglienza 
dei MSNA rimborsando con propri fondi la somma massima di € 100,00 al giorno per ogni minore 
ospitato dai Comuni, vedasi circolare della Prefettura di Terni prot. n. 0063537 del 16/11/2022; 

 

Considerato: 

 Che la Questura di Terni ha segnalato al Comune di Terni la presenza di MSNA sul territorio comunale 
che necessitano di un urgente collocamento in idonee sistemazioni; 

 Che, con nota prot. n. 27199/2023, l’ufficio minori della Questura di Terni informava questa 
Direzione che un Minore Straniero non Accompagnato aveva richiesto accoglienza; 

 Che il suddetto ufficio, svolti gli accertamenti previsti ai sensi dell’art. 19 del D.L.vo n. 142/2015 e 
art. 26 della L. 47/2017, attivava il servizio sociale del Comune di Terni per reperire un posto presso 
idonea struttura per la collocazione del minore;   

 Che la Direzione Welfare ha affidato in data 17/02/2023, il Minore Straniero non Accompagnato di 
cui al prot. n. 27199/2023 alla struttura residenziale per minori “UBUNTU”, gestita dalla Associazione 
“ARCI SOLIDARIETA’ TERNI ODV ETS”; 

 Che con DD n. 3675 del 23/12/2022 la Direzione Welfare ha autorizzato il funzionamento della 
struttura residenziale per soggetti in età minore “UBUNTU”, in favore della Associazione “ARCI 
APS Comitato Provinciale di Terni”, con sede in Terni, Viale Benedetto Brin n. 113 

 Che con DD n. 1515 del 25/05/2023 la Direzione Welfare ha rettificato la DD n. 3675 del 
23/12/2022, autorizzando il funzionamento della struttura residenziale per soggetti in età minore 
“UBUNTU”, in favore della Associazione “ARCI SOLIDARIETA’ TERNI ODV ETS”, con sede 
in Terni, Viale Benedetto Brin n. 113; 

 Che la retta giornaliera prevista per l’accoglienza degli MSNA è di € 60,00 al giorno, esente IVA; 

 Che il relativo servizio di ospitalità di Minori Stranieri non Accompagnati con onere della retta a carico 
del Comune di Terni è stato regolarmente eseguito dalla Associazione “ARCI SOLIDARIETA’ 
TERNI ODV ETS” nel periodo dal 01/04/2023 al 31/05/2023 secondo i requisiti quantitativi e 
qualitativi, i termini e le condizioni pattuite; 

 Che il creditore “ARCI SOLIDARIETA’ TERNI ODV ETS”, onde conseguirne il pagamento, ha 
rimesso, con protocollo n. 112620 del 11/07/2023 la fattura n. 49/FE del 11/07 /2023, di € 3.660,00 
esente IVA;  

 Che trattasi di spese obbligatorie, urgenti ed inderogabili in quanto conseguenti ad un provvedimento 
dell’Autorità Giudiziaria e, comunque, adottate in attuazione delle disposizioni del Codice Civile 
(artt.403 e ss.); 

 



  

 

Atteso: 

 Che l’ufficio preposto ha effettuato le dovute verifiche e pertanto la suddetta fattura risulta corretta 

in tutte le sue parti; 

Vista: 

 La D.G.C. n. 66 del 09/08/2023 con la quale è stata approvata anticipazione di tesoreria per il 

finanziamento delle rette dei Minori Stranieri non Accompagnati collocati presso strutture 

residenziali, di €. 74.301,25; 

Dato atto: 

 Che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in 

data 28/06/2023 e che lo stesso risulta REGOLARE; 

Accertato: 

 Che l’obbligazione giuridica risulta esigibile alla data del 31 dicembre 2023; 

 

Tutto quanto sopra espresso 

DISPONE 

 Di liquidare la spesa complessiva di € 3.660,00 a favore del creditore di seguito indicato: 

Fornitore 
Fattura 

n. 

Data 

Fattura 

Importo 

€ 
Cap. 

Impegno 

N. e 

anno 

CIG/CUP 
N. 

REG. 

ARCI 

SOLIDARIETA’ 

TERNI ODV ETS,  

Terni, Viale 

Benedetto Brin n. 

113, Terni, Partita 

IVA 

IT01507500559, 

Codice fiscale 

91061260559 

 

 

 

49/FE 

 

 

 

 

11/07/2023 

 

3.660,00 445 2626/2023 Z133B15F34 

 

 

 

648399 

  
 

 

 Di dare atto che sull’impegno 2626/2023 residua la somma di euro 6.360,00 la quale rimane a 

disposizione per successive liquidazioni; 

 Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 

Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico   

bancario di cui all’allegata dichiarazione del c/c dedicato ai sensi dell’art.3 L. 136/2010; 

 Di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 

33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del 

medesimo decreto.                                                                      

 

La Dirigente ad interim 

                                                                  Dott.ssa Accardo Donatella 

 

                                      Il presente documento è firmato digitalmente conformemente al DLgs. 82/2005 e s.m.i. 


